Hernandez, il jura que lesdites reliques étoient les mêmes que l'on avoit toujours regardées et conservées soigneusement comme celles de sainte Léocade, vierge et martyre, selon la tradition de ses prédécesseurs, abbés et religieux, et que l'on ne s'en étoit rien réservé dans le monastère de Saint-Ghislain, sinon ce que ledit père Hernandez avoit voulu leur laisser. C'est pourquoy l'abbé Liétard consentit qu'il acceptât le corps de la sainte et l'enlevât pour le transporter et consigner en mains du cardinal Gaspard Quiroga, archevêque de Tolède, et de tout son chapitre. Lesquelles choses ayant été vues, faites, entendues et considérées, Louis de Berlaimont, archevêque de Cambrai, ayant et déclarant ladite donation et consignation pour ferme, stable et légitime, la loua, approuva et confirma, autant qu'il étoit en son pouvoir, y consentit, donna droit et autorité au père Michel Hernandez de lever et de transporter lesdites reliques, que Maximilien Morillon eut la satisfaction (dit-il, quoique indigne) de voir et considérer à loisir et de les toucher : ce que nous apprenons des actes de ce prélat et de l'archevêque de Cambrai, témoins oculaires, qui les signèrent et y apposèrent leur scel. Il y en a deux de l'archevêque, datés du 11 Octobre, l'un de Mons et l'autre de Tournay, dans les premiers desquels il semble qu'il y a faute, quant au jour, puisqu'il n'est pas vraisemblable et même possible qu'étant parti de Saint-Ghislain, le .. du même mois, avec notre abbé, pour Tournay, il en ait donné un à Mons, le même jour, sinon qu'ils eussent pris leur route de Saint-Ghislain par Mons, pour des raisons inconnues, afin de se rendre ce jour-là à Tournay et d'y faire la cérémonie pendant la nuit. Quoi qu'il en soit, nous donnons ces trois actes authentiques, rapportés dans l'histoire que le père Michel Hernandez même, aussi témoin, composa en espagnol de cette translation imprimée à Tolède, l'an 1591.

» Ludovicus de Berlaimont, Dei et Apostolicae Sedis gratia archiepiscopus,
 » dux Cameracensis, comes Cameracesii, Sacri Romani Imperii princeps, etc.,
 » universis praesentes litteras inspecturis salutem in Domino. Notum facimus
 » et attestamur quod cum nobis pro parte domini Philippi II, Hispaniarum
 » regis serenissimi, sanctissimi domini nostri papae Gregorii decimi tertii,
 » tunc adhuc viventis, consensum suis ad abbatem monasterii sancti Gislani in
 » Hannonia, litteris expressum habentis, instantia facta esset de corpore sanctae
 » Leocadiae ex dicto monasterio in Hispaniam ad civitatem Toletanam transpor-
 » tando, nos ad ipsum monasterium accessimus, ac post debitam et juridicam
 » ipsius abbatis et seniorum religiosorum, ac postea etiam episcopi Tornacensis

» et aliorum examinationem et informationem factam an hujusmodi corpus et
 » ossa essent sanctae Leocadiae, ex eorundem uniformi et conformi deposi-
 » tione et assertionem comperimus neminem unquam dubitasse quin illa essent
 » corpus et ossa sanctae illius Leocadiae quae olim ab Hispania huc fuissent
 » translata, quin eidem sanctae Leocadiae in dicto monasterio sancti Gisleni,
 » ubi illa corpus et ossa asservabantur, summum honorem et venerationem
 » exhibitam et quotidiana commemoratione et anniversario festo postridie con-
 » ceptionis beatae Mariae virginis mense Decembri fuisse cultam et celebratam,
 » habito deinde praefatorum abbatis et conventus de eisdem corpore et ossibus
 » sanctae Leocadiae Toletum transportandis consensu, quem rite et voluntarie
 » praestiterunt, et nos ipsi tanquam ordinarius eorundem approbavimus et
 » ratum habemus. Datum et actum Montibus Hannoniae, anno Domini mille-
 » simo quingentesimo octogesimo quinto, mensis Octobris die undecimo.
 » LUDOVICUS DE BERLAIMONT, archiepiscopus Cameracensis. PREUDHOMME, secre-
 » tarius. »

« Ludovicus de Berlaimont, Dei et Apostolicae Sedis gratia archiepiscopus et
 » dux Cameracensis Sacri Imperii princeps, comes Cameracesii, etc., universis
 » praesentes nostras litteras inspecturis salutem. Notum facimus quod anno
 » millesimo quingentesimo octogesimo quinto, mensis Octobris die undecima
 » coram nobis comparuit in choro ecclesiae Cruciferorum oppidi Tornacensis,
 » nostrae dioecesis Cameracensis, in praesentia reverendissimi in Christo
 » patris Maximiliani Morilonii, episcopi Tornacensis, ac reverendi patris Jacobi
 » de Marqueix, abbatis sancti Martini Tornacensis, Joannis de Barbaise, nostrae
 » metropolitanae Cameracensis ecclesiae, Joannes de Spirinck, thesaurarii, et
 » Michaelis Navez, cathedralis ecclesiae Tornacensis canonicorum, necnon et
 » multorum patrum societatis Jesu, ac religiosorum dictae ecclesiae et monas-
 » terii Cruciferorum simul et sancti Petri Gandensis, denique plurimorum etiam
 » laïcorum, qui ad infra scripta specialiter erant ibidem congregati, horum,
 » inquam, omnium in praesentia, reverendus pater Michael Hernandez, dictae
 » societatis Jesu, coram nobis comparuit atque exposuit se a rege serenissimo
 » Philippo deputatum esse nomine ipsius ejusdem Regiae Majestatis, ac reve-
 » rendissimi domini Gasparis Quirogae, cardinalis et archiepiscopi, simul et
 » capituli Toletani, ad transferendas sacras reliquias corporis beatae Leocadiae,
 » virginis et martyris, de abbacia seu monasterio sancti Gisleni in Cella, dictae
 » nostrae Cameracensis ecclesiae, in Hispaniam ad civitatem Toletanam, locum

» nativitatis et passionis ejusdem beatae virginis, simul etiam confirmavit
 » quod sanctissimus Dominus noster felicis recordationis papa Gregorius deci-
 » mus tertius hujusmodi translationem fieri permiserit per suas, in forma brevis,
 » litteras apostolicas sub annulo piscatoris, prout eas ibidem nobis videndas
 » exhibuit, et ipse palam et intelligibili voce nobis audientibus perlegit. Earum
 » autem tenor erat hujusmodi : primum superscriptio « *Dilectis filiis abbati et*
 » *monachis monasterii sancti Gislani in Cella Cameracensis diocesis.* » Intus
 » vero « *Gregorius XIII papa dilecti filii salutem* », ut supra. Quo facto petiit
 » idem a reverendo patre Hieronymo Lietard, abbate dicti monasterii sancti
 » Gislani, et nobis adstantibus sibi, ut dictas reliquias tradere et facultatem
 » eas ad dictam civitatem Toletanam transferendi concedere dignaremur. Ac-
 » quievit abbas et coram praefatis personis dictas reliquias tradidit et con-
 » signavit unacum parte veli dictae virginis, ac jurejurando confirmavit illas
 » ipsas esse reliquias quae ab antiquis temporibus pro veris reliquiis beatae
 » Leocadiae, virginis Toletanae, in monasterio sancti Gislani asservatae sem-
 » perque habitae fuerunt, ac nihil se de iis reservare omnino, nisi quantum
 » dictus pater Michael eidem retinere concesserat, tam suo quam sui conventus
 » nomine, sponte et liberè consentiens ut eas reliquias ad dictam civitatem To-
 » letanam libere transportaret. Quibus omnibus permissis, attentis et visis, prae-
 » lectis etiam litteris dictae Regiae Majestatis ad nos missis, factam traditionem
 » et consignationem approbavimus, et dictas reliquias per praefatum patrem
 » Michaellem, ad hoc a Sua Catholica Majestate deputatum, in Hispaniam ad illus-
 » trissimum cardinalem et capitulum Toletanum libere transferri posse decre-
 » vimus et decernimus per praesentes manu nostra subscriptas nostrique sigilli
 » subappensione in veritatis testimonium communitas. Datum et actum ubi su-
 » pra, anno, mense, die praescriptis. LUDOVICUS DE BERLAIMONT, archiepiscopus
 » Cameracensis. De mandato illustrissimi domini archiepiscopi praefati. PREU-
 » DHOMME, secretarius. »

» « Maximilianus Morilonius, Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopus Torna-
 » censis. Seria meditatione recolentes quod creator coeli et terrae Deus sicuti
 » est mirabilis in sanctis suis, ita etiam in iisdem laudari et honorari ducat
 » dignum, cum is honor, qui sanctis exhibetur, ad Deum dubio procul referatur,
 » concordante regio propheta : *mihi autem nimis honorificati sunt amici tui*
 » *Deus, nimis confortatus est principatus eorum*, et sancto evangelista : *si quis*
 » *mihi ministraverit, honorificabit eum pater meus, qui est in coelis*; ad laudem

» omnipotentis Dei et individuae Trinitatis, sanctorumque omnium, necnon, quod
» ad praesentem actum pertinet, sanctae et beatae Leocadiae, virginis et marty-
» ris, universis praesentes litteras visuris, auditoris notum facimus et attestamur
» quod anno Domini millesimo, quingentesimo, octogesimo quinto, indictione de-
» cima tertia, mensis Octobris die undecimo, domini nostri domini Christi divina
» providentia papae quinti, anno primo pontificatus ejusdem sanctissimi in Christo
» patris et domini, cum rogati et requisiti comparuissemus in choro ecclesiae
» conventus Cruciferorum, in ea parte civitatis Tornacensis quae ab antiquo ad
» dioecesim Cameracensem flumine intermedio pertinere solet, supervenerunt
» non multo post reverendissimus ac illustrissimus in Christo pater dominus
» Ludovicus de Berlaimont, archiepiscopus, adstantibus et ad id evocatis nobis
» ac reverendo in Christo patre Jacobo de Marqueix, abbate sancti Martini Tor-
» nacensis, et Joanne de Barbayse, metropolitanae ecclesiae Cameracensis,
» Joanne Spirinck, thesaurario, et Michaelae Navez, nostrae Tornacensis ecclesiae
» canonicis, et compluribus patribus societatis Jesu, prioreque et religiosis
» sancti Petri Gandavensis ac dicti conventus Cruciferorum, necnon multis laicis
» ad infra scripta congregatis et intendentibus admodum, reverendus pater Mi-
» chael Hernandez, societatis Jesu, protulit et exhibuit litteras foelicis recorda-
» tionis sanctissimi domini domini Gregorii papae, hujus nominis decimi tertii, in
» forma brevis, sub annulo piscatoris, junctimque litteras gloriosissimi catholici
» regis Philippi; quibus apertis, lectis, auditisque et intellectis, petiit et postu-
» lavit sibi, secundum eorundem tenorem ad id nominato et designato, dari et
» decerni venerandas reliquias corporis sanctae Leocadiae, virginis et martyris,
» deportandas et transferendas Toletum, ad locum et nativitatis et passionis,
» dummodo ad id legitimus accederet assensus et consensus reverendi in Christo
» patris Hieronymi Lietard, abbatis monasterii sancti Ghisleni, in Cella, ordinis
» sancti Benedicti, Cameracensis dioecesis, in cujus monasterio praefatae reliquiae
» ab antiquo requievisse dignoscuntur. Qui quidem abbas sancti Ghisleni ibidem
» existens rogatus, ut praemittitur, praefatis litteris et mandatis apostolicis
» obtemperans, libere et de sua certa scientia et voluntate nobis et supra nomi-
» natis praesentibus et audientibus, tam suo quam conventus sui nomine, in
» praelibatam donationem et translationem consensit et concordavit, ac insuper,
» ad petitionem ejusdem patris Michaelis, solemniter juravit praenominatas reli-
» quias esse quae hactenus in suo praedicto monasterio, magna cura et obser-
» vatione, pro veris reliquiis sanctae et beatae Leocadiae, virginis et martyris,

» habitae fuerunt et requieverunt sicuti per manus, tam ipse quam sui religiosi,
 » a praedecessoribus suis veraciter acceperunt et multis argumentis ratum
 » habuerunt et crediderunt, nihilque de praefatis reliquiis sanctae Leocadiae,
 » in praefato suo monasterio, reservatum praeter assensum et voluntatem ejus-
 » dem patris Michaelis Hernandez, ideoque sponte et libere consentiens ut idem
 » pater Michael praenominatas reliquias sanctae virginis acceptaret et levaret, et
 » Toletum illustrissimo domino domino Gaspari, cardinali archiepiscopo, et
 » capitulo Toletano consignandas transferret ac transportaret. Quibus omnibus
 » visis, factis, attentis et consideratis, praelibatus illustrissimus dominus et ar-
 » chiepiscopus Cameracensis praenominatam donationem resignationemque ra-
 » tam et legitimam habendo et declarando, pro sua etiam potestate laudavit,
 » approbavit et confirmavit, in eamque consensit et praefato patri Michaeli,
 » nomine quo supra, acceptandi jus et potestatem fecit easdem, ut supra dic-
 » tum est, levandi et in Dei nomine transferendi. Et quia haec omnia et singula
 » fieri vidimus et audivimus, praesentesque fuimus, necnon nominatas reliquias
 » sanctae et beatae Leocadiae cum suo velo, in magno altari praefati chori pro
 » tempore repositas lustravimus et vidimus, ac, licet indigni, cum veneratione
 » attigimus, et deinde concludi et ocludi vidimus. Ideo rogati et requisiti prae-
 » sentes, fidei et veritatis gratia, dedimus et concessimus, ac manu nostra, ac
 » praefati Michaelis Navez, canonici sigilliferi nostri, subscriptas et subsignatas
 » nostri sigilli appensione communivimus, anno, indictione, mense et pontifi-
 » catu quibus supra, die autem vigesimo quarto. Max., episcopus Tornacensis.
 » M. NAVEZ, sigillifer. »

L'abbé Liétard qui, en vertu de l'indult du pape Grégoire XIII, venoit de recevoir sept mille florins que le cardinal et archevêque de Tolède lui avoit fait compter, en reconnaissance de la donation du corps de sainte Léocade, lui écrivit de Saint-Ghislain, le 28 Octobre, tant pour le congratuler de ce que son Eminence et son chapitre recouroient les reliques de la patronne de son église et de toute l'Espagne, que pour lui mander que le père Michel Hernandez avoit promis, au nom du chapitre de Tolède, une somme beaucoup plus considérable à notre monastère, et de nous renvoyer la jambe de sainte Léocade, avec son riche reliquaire donné, l'an 1500, à la mère de l'empereur Charles-Quint. Nous traduirons icy cette lettre en françois, pour ne pas grossir nos annales d'un si grand nombre de pièces latines.